


 2 



 3 



 4 



 5 



 6 



 7 



 8 



唐河县苍台镇卫生院扩建项目 

环境影响报告表修改说明 

序号 修改意见 修改说明 

1 
缺少发改委备案或者立项批复，缺少卫生管理部门

关于新增床位的核定文件 
已说明补充，附件 6 

2 
P10 页明确项目选址在三线一单中哪个管控单元，补

充项目建设与三线一单符合性结论 
已明确、补充，见 P10-11 

3 
P13 页项目建设内容中不新增建筑面积，如何实现床

位及门诊量增加，要有相关说明 
已说明，见 P12 

4 P15 页固废中应补充煎药废渣产生、收集及处理措施 已补充，见 P15 
[...]
1、废水环境影响和保护措施分析 

1.1 废水来源及分类 

项目医院产生污水的主要部门和设施有：诊疗室、病房、化验室以及医务人员

等产生的医疗废水。按污染物类型不同，医院污水可分为：含有病原体、重金属、

消毒剂、有机溶剂、酸、碱污水等。 

1.2 废水中污染物组成及源强 

医院废水的水质类似于生活污水，但比一般生活污水要复杂的多，不同部门排

出的污水水质和水量也各不相同，排放特点是水质、水量的不均衡性。 

医院各部门外排废水中的主要污染物情况见下表。 

表 4-1     医院各部门排放废水中的主要污染物表 

部门 污水类别 
主要污染物 

SS COD BOD 病原体 化学品 

普通病房 医疗废水 △ △ △   

门诊部 医疗废水 △ △ △   

肠道门诊 含菌污水 △ △ △ △ △ 

发热门诊 医疗废水 △ △ △ △ △ 

实验室 含菌污水 △ △ △ △ △ 

化验室 
含菌污水、含

化学品废水 
△ △ △ △ △ 

职工生活等 生活污水 △ △ △   

通过对同类医院废水水质的调研，医院废水的水质特征是：①含有大量的病原



 31 

体——病菌、病毒和寄生虫卵等；②含有消毒剂、药剂、试剂等多种化学物质。主

要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、挥发酚、LAS、动植物油、微生物等。 

经调查，国内同类医院废水水质调查结果见表 4-2，医院各部门分类废水浓度

见表 4-3，《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）表 1 中医院污水水质指

标参考数据见表 4-4。 

表 4-2       国内同类医院废水水质调查结果 

名称 pH 
COD

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 

SS

（mg/L） 

NH3-N

（mg/L） 

动植物油

类（mg/L） 

大肠杆菌

（MPN/L） 

平均

值 
6.4 246.8 91.4 163.4 70 16 3.5×10

4
 

表 4-3     医院不同部门排放的废水水质调查结果 

  部门 

 

名称 

pH 
COD 

mg/L 

BOD5 

mg/L 

SS 

mg/L 

NH3-N 

mg/L 

LAS 

mg/L 

类大肠杆

菌数个/L 

门诊、

化验室 
6.12~6.67 80.12~305.1 38.2~299.3    22.0~137.9 13.78~69.4 0.104~5.32 1600~33210 

病房 5.79~6.59 87.8~336.1 61.8~249.1 37.4~208.4 15.91~81.2 0.20~6.77 1531~16000 

药剂中

心 
6.21~6.54 68.1~127.3 33.2~87.1 56.2~277.6 2.1~33.2 0.114~0.33 / 

科教、

行政、

宿舍 

6.11~6.59 48.9~233.1 35.6~119.0 55.1~137.6 15.7~68.3 0.21~3.37 / 

表 4-4  医院污水水质指标参考数据   单位：mg/L 

指标 CODCr BOD5 SS NH3-N 粪大肠杆菌（个/L） 

污染物浓度

范围 
150-300 80-150 40-120 10-50 1.0×10

6
-3.0×10

8
 

平均值 250 100 80 30 1.6×10
8
 

评价在参考表 4-2、表 4-3、表 4-4 并结合同类医院废水水质调查结果、医院各

部门的分类废水浓度以及医院现有废水排放情况，最终确定本项目废水水质（即医

院废水污染物产生浓度），具体见下表。 

表 4-5     项目废水污染物产生源强及排放去向一览表 

污染源 污染因子 产生浓度 预处理措施 排放去向 

医院医疗废水 

（共计

11.363m
3
/d） 

COD 300mg/L 

经化粪池处理 

进入院区

污水处理

站 

BOD5 120mg/L 

SS 180mg/L 

NH3-N 30mg/L 

粪大肠菌群 2×10
8
MPN/L 



 32 

特殊性质废水 

（化验室含酸碱

类废水，共计

0.03m
3
/d） 

酸、碱等 / 

单独收集预处理

（化验室含酸碱

类） 

预处理后

进入院区

污水处理

站 

注：该卫生院不设置牙科，无含重金属废水产生。 

项目医院各类废水经预处理后进入院区污水处理站处理达到《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准及苍台镇污水处理厂进水水质要求

后经市政管网进入苍台镇污水处理产进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准后排入礓石河，最终汇入唐河。 

1.3 废水处理措施可行性分析 

1.3.1 污水处理站规模 

项目医院现有污水处理站 1 座，采用“沉淀+A/O+消毒池”二级强化处理工艺，

污水站设计处理能力为 10m
3
/d；现有污水处理站实际处理规模约为 9.192m

3
/d，根

据水平衡分析，扩建后卫生院废水总产生量为 11.393m
3
/d，院区现有污水站处理规

模不能满足医院废水处理需要。本次项目对现有污水处理站进行扩建，经现场调查，

现有污水处理站位于院内西北侧空旷地区，有足够位置进行扩建，考虑到医院用水

浮动，环评建议新增一套 5m
3
/d 规模的污水站，采用相同处理工艺。扩建后全院处

理规模达到 15m
3
/d。 

1.3.2 污水处理工艺 

（1）预处理工艺 

①普通医疗废水和生活废水 

根据水平衡分析，普通病区医疗废水、生活污水产生量为 11.393m
3
/d，根据化

粪池选型设计要求，水力停留时间按 36h 考虑，经计算，项目普通病区需要设置化

粪池总容积不小于 17.09m
3。目前项目卫生院门诊楼、医技楼、接种楼、住院部楼

均单独设置化粪池，总容积约为 80m
3 的化粪池，可满足废水处理需求。 

②特殊性质废水 

特殊性质的污水由于每天废水产生量较小，为 0.03m
3
/d。建设单位应在院区污

水处理站设置专职人员，对产生特殊废水科室的废水进行单独预处理后排入污水

站。 

（2）污水处理站工艺 

本项目扩建污水处理站处理工艺流程见下图。 



 33 

 

图 4-1        污水处理站工艺流程图 

污水处理工艺流程：医院废水由排水系统管网汇集后，进入化粪池，污水中的

粪便等悬浮杂质被其截留下来进行厌氧分解，使污水达到初步处理（化验室废水先

单独收集预处理）。经化粪池初步处理后的污水经沉淀处理后进入 A 级生物池，在

A 级生物池段异养菌将污水中可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为

小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，将蛋白质、脂肪等污染物进

行氨化。在 O 级生物池段存在好氧微生物及消化菌，其中好氧微生物将有机物分解

成 CO2 和 H2O；在充足供氧条件下，硝化菌的硝化作用将 NH3-N 氧化为 NO3
-，通

过回流控制返回至 A 级生物池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3
-还原

为分子态氮，调节池内设提升水泵，污水经提升后进入沉淀池，可使污水得到净化，

同时进行泥水分离，上清液进入接触消毒池，通过进行接触反应杀菌后达标排放。 

污泥处置：格栅产生的栅渣、化粪池、沉淀池等产生的污泥集中消毒后作为危

险废物由有资质的单位外运处置。消毒可采用投次氯酸钠消毒，污泥可采用叠螺一

体化脱水机脱水处理。 

1.3.3 污水处理效率可达性分析 

根据苍台镇卫生院定期委托检测公司（河南高瓴检测技术服务有限公司）出具

的出水口常规检测报告，项目污水处理站处理效率见下表。 

表 4-6     项目污水处理站废水处理效率一览表 

分类 处理工段 
COD

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

NH3-N

（mg/L） 

粪大肠菌群

（MPN/L） 

化验室废水 医疗废水、生活污水 

预处理池 化粪池 

沉淀池 

混合废水 

缺氧池 好氧池 沉淀池 

消毒池 

次 氯

酸钠 

进入管网 



 34 

化粪池+沉

淀池+A/O+

消毒池 

进水 300 120 180 30 
2×10

8
 

出水 61 31.7 27.9 1.81 360 

出水水质 61 31.7 27.9 1.81 360 

总去除率% 89.7 73.6 84.5 94 99 

医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）

表 2 预处理标准 

250 100 60 / 5000 

医疗机构水污染物排放

标准》（DC41/2555-2023）

表 2 二级标准 

250 100 60 / 5000 

唐河县苍台镇进水水质

指标 
380 / / 40 / 

由上表可知，本项目营运期废水经污水处理站处理后 2024 年 5 月 1 日前能够

满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准和苍台镇污

水处理厂进水水质指标；2024 年 5 月 1 日后能够满足医疗机构水污染物排放标准》

（DC41/2555-2023）表 2 二级标准；同时，根据目前该卫生院内采用废水处理工程

的实际来看，A/O 处理工艺技术成熟，运行稳定，处理效果明显，出水水质远远满

足评价标准，因此废水处理方案可行。 

1.4 废水依托苍台镇污水处理厂的可行性 

唐河县苍台镇污水处理厂，地址位于唐河县苍台镇苍台村西南 1 公里处，总占

地面积约 3 亩，总投资约为 160 万元，总建筑面积约 260 平方米，主要职能是集中

处理苍台镇范围内的全部生活污水。2020 年 3 月份由南阳宣溢环保有限公司移交苍

台镇人民政府负责运营维护。  

唐河县苍台镇污水处理厂由南阳宣溢环保有限公司研究设计并承建。于 2019

年 11 月开工建设，2019 年 12 月全面建成。该厂总规模 300 吨/日，采用 AAO 工艺，

设计进水水质：COD≤380mg/L，NH3-N≤40 mg/L，TP≤5 mg/L，pH 变化范围：

6.0-9.0，生活污水采取人工格栅→调节池→新型一体化污水处理工艺→絮凝沉淀池

I→中和池→絮凝沉淀池 II→快滤池+清水池→达标排放。经过处理后达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB189-2002）一级 A 标准，出水排入明渠。 

（1）项目位于苍台镇污水处理厂收水范围之内 

本项目位于唐河县苍台镇卫生院院内，位于苍台镇中心镇区内，项目选址位于



 35 

苍台镇污水处理厂收水范围内，且项目区污水管网已配套建设完成，因此项目营运

期废水可进入苍台镇污水处理厂进一步处理。 

（2）苍台镇污水处理厂有足够剩余纳污能力接纳本项目废水  

苍台镇污水处理厂目前设计处理规模为 300m
3
/d，本项目扩建后新增废水量为

2.201m
3
/d，在苍台镇污水处理厂的进水污染负荷量（300m

3
/d）中所占的比重很小，

经咨询运行方且目前苍台镇卫生院实际运行量约 180m
3
/d，有足够余量消纳本次扩

建废水。因此从水量分析，本项目废水接管苍台镇污水处理厂是可行的，不会对污

水处理厂的正常运行产生冲击。 

（3）项目出水水质能够满足苍台镇污水处理厂进水指标要求 

本项目营运期废水经处理后出水水质与苍台镇污水处理厂进水指标对比分析

见下表。 

表 4-7   项目废水污染物排放浓度与排放标准对比一览表 

项目 

主要污染物以及浓度（mg/L） 

COD BOD5 SS NH3-N 
粪大肠菌群

（MPN/L） 

院区污水处理站废水出水水质 61 31.7 27.9 1.81 360 

医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 预处理排放

标准 

250 100 60 / 5000 

苍台镇污水处理厂进水水质指标 380 / / 40 / 

由上表比对可知，本项目污水处理站废水出水水质可以满足苍台镇污水处理厂

进水水质指标要求。 

综上，本项目营运期废水经处理后进入苍台镇污水处理厂处理从收水范围、水

量、水质三方面来说都是可行的。  

1.5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

表 4-8      废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水

类别 

污染物种

类 

排放

去向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放

口类

型 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

医疗

废水

pH、

COD、

苍台

镇污

间

歇
TW001 

综合

污水

化粪池+

沉淀池
DW001 

■是 

否 

一般

排放



 36 

及生

活污

水 

BOD5、

SS、

NH3-N、

粪大肠菌

群数 

水处

理厂 

排

放 

处理

站 

+A/O+

消毒池 

口 

1.6 废水间接排放口基本情况表 

表 4-9      废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量

（m
3
/d） 

排放去

向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度

（mg/L） 

DW001 112.5461 32.4164 2.201 

苍台镇

污水处

理厂 

间歇

排放 
/ 

苍台镇

污水处

理厂 

COD 50 

BOD5 10 

NH3-N 5 

SS 10 

1.7 废水排放量核算 

表 4-10      本次扩建项目污水排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度

（mg/L） 
日排放量（kg/d） 年排放量（t/a） 

1 